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EFRR – Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego 

EOG – Europejski Obszar Gospodarczy 

EURES – Europejskie SłuŜby Zatrudnienia 

FP – Fundusz Pracy 

GCI – Gminne Centra Informacji 

JST – jednostki samorządu terytorialnego 

KO – Kuratorium Oświaty 

LGD – Lokalne Grupy Działania 

LRS – Lokalne Strategie Rozwoju 

MBP – MłodzieŜowe Biura Pracy 

MCIZ – Mobilne Centra Informacji Zawodowej 

MCK – MłodzieŜowe Centra Kariery 

MPiPS – Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej 

ODN – Ośrodki Doskonalenia Nauczycieli 

OHP – Ochotnicze Hufce Pracy 

OPS – Ośrodek Pomocy Społecznej 

PFRON – Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych 
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SWW – Samorząd Województwa Wielkopolskiego 
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WE – Wspólnota Europejska 
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WRZ – Wojewódzka Rada Zatrudnienia 

WUP – Wojewódzki Urząd Pracy w Poznaniu 

WUW – Wielkopolski Urząd Wojewódzki 
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WaŜniejsze strony internetowe do wykorzystania celem rozszerzenia informacji  

o działaniach zawartych w Planie. 
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(MRR) 
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(OHP)  

www.ohp.pl 

 

Program Operacyjny Kapitał Ludzki  

(PO KL)  

www.mrr.gov.pl; www.efs.wup.poznan.pl 

 

Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób 

Niepełnosprawnych (PRFON) 

www.pfron.org.pl 

Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w 

Poznaniu (ROPS) 

www.rops-wielkopolska.poznan.pl  

Urząd Marszałkowski Województwa 

Wielkopolskiego (UMWW) 

www.umww.pl 

 

Wielkopolski Regionalny Program Operacyjny  

(WRPO) 

www.wrpo.wielkopolskie.pl 

 

Wielkopolski Urząd Wojewódzki  

(WUW) 

www.poznan.uw.gov.pl 

Wojewódzki Urząd Pracy w Poznaniu  

(WUP) 

www.wup.poznan.pl 
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I. Wprowadzenie 

Zgodnie z art. 3 ust. 4 ustawy z 20 kwietnia 2004 roku o promocji zatrudnienia  

i instytucjach rynku pracy (Dz. U. z 2008 r. Nr 69, poz. 415 ze zm.), Samorząd Województwa 

Wielkopolskiego przygotowuje corocznie regionalny plan działań na rzecz zatrudnienia. 

Plan Działań na Rzecz Zatrudnienia w Województwie Wielkopolskim na 2009 rok 

stanowi uszczegółowienie działań zapisanych w Strategii Zatrudnienia dla Województwa 

Wielkopolskiego na lata 2007 – 2013 i jest dokumentem wyznaczającym wspólną politykę 

rynku pracy oraz zasobów ludzkich dla Wielkopolski przy współudziale partnerów rynku 

pracy. Składa się z pięciu Priorytetów: 

Priorytet 1 Wzrost zatrudnienia i aktywności zawodowej mieszkańców. 

Priorytet 2 Równy dostęp do zatrudnienia oraz promocja integracji społecznej. 

Priorytet 3 Rozwój przedsiębiorstw, przedsiębiorczości i innowacyjności w regionie. 

Priorytet 4 Podniesienie poziomu oraz dostępności kształcenia mieszkańców. 

Priorytet 5 Partnerstwo na rzecz rozwoju obszarów wiejskich. 

W celu stworzenia ww. Planu, Zarząd Województwa Wielkopolskiego powołał 

Uchwałą nr 2140/2009 z dnia 08 stycznia 2009 r. Regionalny Zespół ds. Opracowania Planu, 

który pracował pod przewodnictwem Wojciecha Jankowiaka, Wicemarszałka Województwa 

Wielkopolskiego. W skład ww. Zespołu weszli przedstawiciele: 

1. Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Poznaniu,  

2. Departamentu Edukacji i Nauki UMWW,  

3. Departamentu Gospodarki UMWW,  

4. Departamentu Polityki Regionalnej UMWW,  

5. Departamentu Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich UMWW,  

6. Departamentu WdraŜania Programu Regionalnego UMWW,  

7. Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej w Poznaniu,  

8. Wydziału Polityki Społecznej Wielkopolskiego Urzędu Wojewódzkiego, 

9. Wielkopolskiej Wojewódzkiej Komendy Ochotniczych Hufców Pracy,  

10. Kuratorium Oświaty w Poznaniu,  

11. Konwentu Starostów Województwa Wielkopolskiego, 

12. Wielkopolskiego Oddziału PFRON, 

13. Konwentu Dyrektorów Powiatowych Urzędów Pracy Województwa Wielkopolskiego, 

14. Wielkopolskiej Sieci Biur Karier. 
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II. Kluczowe problemy i wyzwania na wielkopolskim rynku pracy w 2009 roku 

 
Wielkopolski rynek pracy w trzech pierwszych kwartałach 2008 roku 

charakteryzowały pozytywne tendencje kontynuowane z poprzednich lat. W okresie tym 

systematycznie zmniejszała się liczba bezrobotnych zarejestrowanych w urzędach pracy, od 

117 698 w styczniu do 81 702 osób w październiku. 

W czwartym kwartale 2008 roku nastąpiło zahamowanie pozytywnych trendów. Od 

listopada w województwie wielkopolskim odnotowywano wzrost liczby bezrobotnych i w 

końcu grudnia osiągnęła ona wielkość 91 441 osób. Na koniec 2008 roku stopa bezrobocia w 

województwie wielkopolskim wyniosła 6,4% i mimo wzrostu o 0,7 punktu procentowego 

wobec najniŜszego poziomu tego wskaźnika z miesiąca października (5,7%), region nasz 

utrzymał pierwsze miejsce pod względem najniŜszej stopy bezrobocia w kraju.  

Według informacji otrzymywanych z powiatowych urzędów pracy województwa 

wielkopolskiego, głównymi przyczynami wzrostu bezrobocia w regionie były: 

1. Zwiększająca się liczba zgłaszanych zwolnień z przyczyn dotyczących zakładu pracy -  

w IV kwartale 2008 roku nastąpiło znaczne nasilenie zgłoszeń zamiaru zwolnień 

grupowych. W okresie od października do grudnia 2008 roku 40 pracodawców zgłosiło 

zamiar zwolnienia łącznie 4 364 osób, co stanowi ponad 73% wszystkich objętych 

zamiarem zwolnień w 2008 roku. 

2. Systematycznie zmniejszająca się od października 2008 roku liczba ofert pracy 

zgłaszanych przez pracodawców do powiatowych urzędów pracy – w październiku 

pracodawcy z Wielkopolski poszukiwali za pośrednictwem urzędów pracy 7 114 

pracowników, a więc o 1 054 osoby mniej niŜ w miesiącu poprzednim. W listopadzie 

liczba ofert pracy zmalała do 4 553, a w grudniu wyniosła 3 399. 

3. Ponowne rejestracje osób po uczestnictwie w aktywnych formach zatrudnienia takich jak 

prace interwencyjne, roboty publiczne, szkolenia, staŜe, przygotowanie zawodowe w 

miejscu pracy, prace społecznie uŜyteczne (ustawa z 20 kwietnia 2004 roku o promocji 

zatrudnienia i instytucjach rynku pracy, Dz. U. z 2008 r. Nr 69, poz. 415 ze zm.). 

 

Diagnoza sytuacji na wielkopolskim rynku pracy w 2008 roku wskazuje, Ŝe w roku 

2009 nastąpi dalsze jej pogarszanie. Jak zaznaczają analitycy, skutki kryzysu gospodarczego 

rozpoczętego w roku 2008, będą odczuwalne na świecie przez kolejne dwa lata, co nie ominie 

Polski ani województwa wielkopolskiego. Według szacunków wiceminister pracy Czesławy 

Ostrowskiej, stopa bezrobocia w całym 2009 roku nie powinna jednak wzrosnąć powyŜej 
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14%1, co pozwala wnioskować, iŜ bezrobocie w Wielkopolsce, charakteryzujące się niŜszą od 

średniej dla kraju stopą bezrobocia, powinno być mniejsze. Jak wskazuje minister pracy 

Jolanta Fedak, problemy mogą odczuć głównie branŜe związane z eksportem (tu szczególnie 

naraŜone na kryzys są firmy motoryzacyjne i fabryki produkujące meble), a takŜe branŜa 

budowlana, samochodowa oraz producenci AGD i odzieŜy2. 

 Odpowiadając na nowe problemy, pojawiające się w związku z zaistniałą sytuacją 

gospodarczą, w Wielkopolsce, zgodnie z zapisami Planu, podjętych zostanie w 2009 roku 

wiele działań, mających na celu zahamowanie wzrostu bezrobocia, ochronę miejsc pracy  

a takŜe podnoszenie konkurencyjności działających w regionie przedsiębiorstw. 

 ZwaŜywszy na konieczność łagodzenia negatywnych konsekwencji wynikających ze 

wzmoŜonej ilości zgłoszeń zamiaru zwolnień, przewidziana została pomoc dla pracowników 

restrukturyzowanych przedsiębiorstw. DuŜy nacisk połoŜony zostanie na przekwalifikowanie, 

a takŜe promocję mobilności i aktywnych postaw na rynku pracy.  

 Sytuacja spowolnienia gospodarczego i związanej z nią duŜej konkurencji w zdobyciu 

zatrudnienia, szczególnie mocno dotyka młodych ludzi, nie mających jeszcze duŜego 

doświadczenia. Aby ułatwić im start w Ŝycie zawodowe, podejmowane będą działania 

związane z doradztwem i informacją zawodową, w tym przygotowanie raportów i analiz  

z zakresu popytu i podaŜy pracy, tj. „Ocena sytuacji absolwentów szkół województwa 

wielkopolskiego rocznik 2007/2008 na rynku pracy” oraz „Monitoring zawodów 

deficytowych i nadwyŜkowych w Wielkopolsce”. Działania te mają na celu 

zminimalizowanie ryzyka wyboru niewłaściwej ścieŜki zawodowej, który w dalszej 

kolejności wiązać się moŜe z zagroŜeniem bezrobociem. 

 Zaplanowano równieŜ działania mające na celu promocję przedsiębiorczości  

i samozatrudnienia, a takŜe pomoc osobom planującym załoŜyć własną działalność 

gospodarczą. W dobie wzrastającego bezrobocia i trudnej sytuacji wielu pracodawców, 

wspieranie postaw przedsiębiorczych jest szczególnie istotne dla właściwego funkcjonowania 

rynku pracy. WaŜnym elementem przyczyniającym się do poprawy jakości zasobów ludzkich 

w regionie są, podejmowane juŜ w latach ubiegłych, działania aktywizujące osoby bezrobotne 

oraz osoby pracujące, mające na celu podniesienie lub zdobycie nowych kwalifikacji 

zawodowych, odpowiadających potrzebom rynku pracy. Działania przewidziane do realizacji 

w 2009 roku obejmują równieŜ projekty wspierające osoby znajdujące się w szczególnie 

trudnej sytuacji na rynku pracy – osoby powyŜej 50 roku Ŝycia, niepełnosprawnych, ludzi 

                                                 
1 Źródło: Bezrobocie w górę, ale bez dramatu, http://www.tvn24.pl, 13.03.2009 r. 
2 Źródło: Fedak: bezrobocie moŜe wzrosnąć o 2 procent, http://www.gazetaprawna.pl, 09.01.2009 r. 
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młodych pochodzących ze środowisk patologicznych, dysfunkcyjnych wychowawczo  

i społecznie. 

 Pomimo obserwowanych w Wielkopolsce symptomów kryzysu gospodarczego, 

sytuacja w regionie ma teŜ drugą, bardziej optymistyczną stronę. Obok napływających 

informacji o zaplanowanych zwolnieniach, media donoszą o nowych inwestycjach  

w regionie, dzięki którym powstać ma kilkaset miejsc pracy, w tym między innymi centrum 

usług informatycznych w Poznaniu, które uruchomić ma szwajcarski koncern Roche, 

Centrum Rozwojowe Płynnych Produktów śywnościowych koncernu spoŜywczego 

Unilever3, centrum logistyczne Hondy, które powstać ma w Pniewach, czy teŜ Galeria Malta, 

w której pracę znajdzie ok. 1500 osób4. Planowane inwestycje pozwalają, pomimo 

pogarszających się statystyk, spojrzeć optymistycznie na sytuację w Wielkopolsce, która 

wciąŜ jest atrakcyjnym regionem dla inwestorów. Działania realizowane przez poszczególne 

instytucje w ramach niniejszego dokumentu wyznaczać będą wspólną politykę rynku pracy 

oraz zasobów ludzkich zmierzające do poprawy regionalnego rynku pracy i przywrócenia 

pozytywnych trendów zmian w Wielkopolsce.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
3 Źródło: Roche da 300 miejsc pracy, Gazeta Wyborcza Poznań, 06.02.2009r. 
4 Źródło: Wielkopolska wciąŜ atrakcyjna dla inwestorów, Polska, 23.02.2009r. 
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III. Zarządzanie oraz prowadzenie monitoringu i sprawozdawczości z realizacji Planu 

Działań na Rzecz Zatrudnienia w Województwie Wielkopolskim na 2009 rok 

 
1. Zarządzanie i partnerstwo 

 Plan wdraŜany będzie zgodnie z zasadą partnerstwa. WaŜna rola w jego realizacji 

spoczywać będzie na publicznych słuŜbach zatrudnienia, Departamencie Edukacji i Nauki 

UMWW, Departamencie Gospodarki UMWW, Departamencie Polityki Regionalnej 

UMWW, Departamencie Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich UMWW, Departamencie 

WdraŜania Programu Regionalnego UMWW, ROPS w Poznaniu, Wielkopolskim Urzędzie 

Wojewódzkim, Wielkopolskiej Wojewódzkiej Komendzie OHP, KO w Poznaniu, 

Wielkopolskim Oddziale PFRON, Wielkopolskiej Sieci Biur Karier, agencjach zatrudnienia, 

instytucjach szkoleniowych oraz organizacjach pozarządowych prowadzących swoją 

aktywność w sferze rynku pracy i pomocy społecznej. Ponadto instytucjami wspierającymi 

realizację Planu będą gminne centra informacji, inkubatory i ośrodki wspierania 

przedsiębiorczości, a takŜe inne instytucje działające na rzecz pomocy osobom bezrobotnym 

oraz znajdującym się w trudnej sytuacji na rynku pracy. 

Za kompleksowe zebranie informacji do Planu odpowiedzialny był WUP w Poznaniu. 

Dokument ten zostanie przekazany do Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej, partnerom 

rynku pracy w województwie oraz zamieszczony na stronie internetowej Wojewódzkiego 

Urzędu Pracy w Poznaniu, w zakładce „Działania Rynku Pracy”. 

 

2. Monitorowanie i sprawozdawczość 

Za prowadzenie monitoringu odpowiedzialny jest WUP w Poznaniu. 

Monitorowanie zadań określonych w Planie Działań na Rzecz Zatrudnienia  

w Województwie Wielkopolskim na 2009 rok odbywać się będzie według określonego 

harmonogramu.  

Zbieranie danych od partnerów z realizacji zadań nastąpi w okresie do 31 stycznia 

2010 roku, zgodnie z  przygotowanym przez WUP formularzem sprawozdawczym, który 

zawierać będzie poniŜej wymienione informacje: 

- nazwę działania/programu, 

- rezultaty podjętych działań,  

- kwotę wydatkowanych środków finansowych z podaniem źródeł finansowania, 

- ocenę zgodności realizacji działań z Planem, 

- zalecenia na następny rok. 
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Na podstawie sprawozdań nadesłanych od członków Zespołu, WUP w Poznaniu 

przygotuje i przedłoŜy Sprawozdanie z wykonania Planu Działań na Rzecz Zatrudnienia  

w Województwie Wielkopolskim na 2009 rok na posiedzeniu Zarządu Województwa 

Wielkopolskiego. 

Sprawozdanie zostanie umieszczone na stronie internetowej Urzędu oraz posłuŜy jako 

materiał do przygotowania projektu Planu Działań na Rzecz Zatrudnienia na kolejny okres. 

Do dnia 15 marca 2010 roku sprawozdanie zostanie przedłoŜone do Departamentu 

Rynku Pracy Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej – zgodnie z wytycznymi Krajowego 

Planu Działań na Rzecz Zatrudnienia. 

 

 

IV. Priorytety i działania zgłoszone do realizacji w 2009 roku – załącznik 1 
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